

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn tỉnh (27/7/1947 - 27/7/2027)

Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ Tám, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng và Quyết định số 692/QĐ-TTg ngày 16/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027);

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027) trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa lịch sử, chính trị và nhân văn sâu sắc của Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); khẳng định sự hy sinh to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Thể hiện trách nhiệm, tình cảm và sự tri ân của Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành, địa phương và toàn xã hội đối với các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong công tác chăm lo người có công.

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong việc tham gia thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và “Uống nước nhớ nguồn”, các hoạt động tri ân người có công; phát huy vai trò của cộng đồng, xã hội trong công tác chăm sóc người có công với cách mạng.

4. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm phù hợp với truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc và điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Nội dung các hoạt động phải bám sát mục tiêu tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; làm nổi bật sự hy sinh to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng; qua đó khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quan tâm sâu sắc của Nhà nước và trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác “đền ơn đáp nghĩa”.

6. Tập trung thực hiện việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng; ưu tiên các hoạt động tri ân mang tính nhân văn sâu sắc, tránh hình thức, phô trương, lãng phí; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng quy định.

7. Chủ động đổi mới hình thức tổ chức và công tác thông tin, tuyên truyền gắn với ứng dụng chuyển đổi số; kịp thời lan tỏa những giá trị tốt đẹp, gương người có công tiêu biểu; đồng thời góp phần định hướng dư luận xã hội, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

I. Rà soát, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật

- Rà soát, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình chính quyền 2 cấp nhằm đảm bảo chính sách cho người có công đúng, đủ, kịp thời, nhân văn và sát thực tiễn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc thiết lập hồ sơ xác nhận người có công và giải quyết các chế độ, chính sách, quản lý chi trả trợ cấp kịp thời, đúng đối tượng, chế độ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công để trục lợi, góp phần củng cố lòng tin của Nhân dân, đem lại sự công bằng trong việc giải quyết chế độ chính sách đối với người có công.

II. Nâng cấp, sửa chữa, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ, Trung tâm Nuôi dưỡng, Điều dưỡng người có công, nhà ở cho người có công

- Nâng cấp, sửa chữa Trung tâm điều dưỡng Người có công, Trung tâm Nuôi dưỡng Người có công và công tác xã hội Phú Yên đảm bảo khang trang, tiện ích trong việc đón tiếp, nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng.

- Tu bổ, tôn tạo trang nghiêm toàn bộ nghĩa trang liệt sĩ, công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh thành địa chỉ đỏ giáo dục truyền thống cách mạng.

- Xây mới, nâng cấp, sửa chữa nhằm cải thiện tốt nhất nhà ở cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

III. Công tác tuyên truyền và tổ chức các phong trào

- Các hoạt động tuyên truyền cần được triển khai đa dạng, đồng bộ, kết hợp truyền thống và hiện đại. Trong đó chú trọng các hình thức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng như: xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên báo chí, phát thanh truyền hình, các tin bài phóng sự, phim tài liệu về gương người có công, gia đình chính sách tiêu biểu; tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội; các hình thức tuyên truyền trực quan như: Băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu,

tranh cổ động, triển lãm ảnh, tư liệu lịch sử; tổ chức nói chuyện truyền thống, giao lưu với nhân chứng lịch sử, tọa đàm, hội thảo, hội thi, sinh hoạt chuyên đề trong đó tập trung tuyên truyền chuyên đề “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” cho học sinh, sinh viên trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Công tác tuyên truyền tổ chức cao điểm vào tháng 7 hằng năm về gương điển hình người tốt việc tốt trong công tác người có công với cách mạng, người có công vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi, các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt động đền ơn đáp nghĩa, xã, phường làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ.

- Tổ chức tuyên truyền Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng năm 2020; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; các văn bản được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế (nếu có).

- Phát động phong trào toàn dân chăm sóc, thăm hỏi, động viên, giúp đỡ 100% thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng; phong trào thanh niên tình nguyện tham gia chỉnh trang, sửa chữa, chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ đảm bảo “sáng - xanh - sạch - đẹp”; phát động, triển khai, công bố kết quả và tổng kết "Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ"; phong trào vận động, xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; phong trào chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng; tặng nhà tình nghĩa, sổ tiết kiệm tình nghĩa...

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng xã, phường làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ và người có công, có kế hoạch và biện pháp cụ thể, thiết thực để gia đình có công với cách mạng có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư trú. Phấn đấu hoàn thành việc hỗ trợ người có công có khó khăn về nhà ở; xóa hộ nghèo có thành viên là người có công.

IV. Tổ chức các sự kiện

- Tổ chức dâng hương, tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ, Đài tưởng niệm liệt sĩ.

- Tổ chức Lễ thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức các đoàn lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà các đối tượng người có công và thân nhân liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tổ chức đưa đoàn đại biểu người có công viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, tham quan thủ đô Hà Nội và một số tỉnh phía Bắc.

- Tổ chức gặp mặt, tọa đàm tri ân các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng.

C. TIẾN ĐỘ, NỘI DUNG CỤ THỂ

I. NĂM 2026

1. Rà soát, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật

a) Ban hành Quy chế quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh

- Thời gian: Quý II/2026.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp và các Sở, ngành, xã, phường.

b) Tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi phí quản lý thực hiện Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng do Ngân sách Trung ương đảm bảo trên địa bàn tỉnh

- Thời gian: trình HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2026.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Tài chính và các Sở, ngành, xã, phường.

2. Nâng cấp, sửa chữa, chỉnh trang các trung tâm nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh và nhà ở cho người có công

- Thời gian: Quý II/2026 đến tháng 4/2027
- Đơn vị chủ trì:
 - + Sở Nội vụ tại Trung tâm Điều dưỡng Người có công.
 - + Sở Y tế tại Trung tâm Nuôi dưỡng Người có công và công tác xã hội Phú Yên.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Kinh phí: Nguồn ngân sách nhà nước và nguồn huy động xã hội theo quy định và tình hình thực tế.

3. Nâng cấp, sửa chữa, chỉnh trang toàn bộ mộ, công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh

- Mục tiêu: Bảo đảm 100% các công trình ghi công liệt sĩ được nâng cấp, sửa chữa, chỉnh trang; xây dựng 1 công trình trọng điểm của tỉnh kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (đền thờ liệt sĩ, cụm công trình bia ghi công liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ...) theo khả năng cân đối của ngân sách địa phương và nguồn huy động xã hội hóa.

- Thời gian: Quý II/2026 đến tháng 4/2027
- Chủ trì:
 - + Sở Nội vụ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, Đền thờ liệt sĩ do Sở Nội vụ quản lý.
 - + Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh tại công trình ghi công liệt sĩ tại các Đồn Biên phòng.
 - + Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại công trình ghi công liệt sĩ “Đài tưởng niệm liệt sĩ Núi Nhạn”.
 - + Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tại công trình ghi công liệt sĩ “Bia tưởng niệm các chiến sĩ Nam Tiến”.
 - + Ủy ban nhân dân cấp xã tại các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên

địa bàn.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Kinh phí: Nguồn ngân sách nhà nước và nguồn huy động xã hội theo quy định và tình hình thực tế.

4. Xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026)

- Thời gian: Tháng 6/2026.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành và UBND các xã, phường.

5. Phát động phong trào thi đua và hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ

a) Phát động phong trào toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng

- Thời gian: Tháng 6/2026.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ, UBND các xã, phường
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị.

b) Phát động phong trào thanh niên tình nguyện tham gia chỉnh trang, sửa chữa và chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ đảm bảo “sáng - xanh - sạch - đẹp”

- Thời gian: Tháng 6/2026.
- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo và các địa phương.

c) Tổ chức vận động, xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh, cấp xã

- Thời gian: Tháng 5/2026.
- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, UBND các xã, phường.
- Hình thức tổ chức: Ban hành văn bản vận động.

d) Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”

- Thời gian: Quý II/2026.
- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, UBND các xã, phường.

6. Tổ chức thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách mạng trên các phương tiện thông tin, đại chúng tại cơ quan, đơn vị.

- Thời gian: Quý II/2026 đến tháng 7/2027.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Báo và Phát thanh - Truyền hình Đắk Lắk và các cơ quan, đơn vị, địa phương.

7. Tổ chức Lễ viếng nghĩa trang Liệt sĩ, dâng hương, dâng hoa tại các Đền thờ Liệt sĩ và các công trình ghi công Liệt sĩ trên địa bàn của tỉnh

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi ngày 27/7/2026.
- Địa điểm: Tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.

8. Tổ chức lễ thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ

- Thời gian: Dự kiến 20h00 ngày 26/7/2026.
- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ và các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường.

9. Tổ chức đưa đoàn đại biểu Người có công của tỉnh đi dự Hội nghị tri ân người có công với cách mạng toàn quốc năm 2026 và thực hiện trao trả kỷ vật cho thân nhân liệt sĩ do Trung ương tổ chức

- Thời gian: Dự kiến ngày 22 - 23/7/2026.
- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.
- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ.

10. Tổ chức đưa đoàn đại biểu người có công viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, tham quan thủ đô Hà Nội và một số tỉnh phía Bắc

- Thời gian: Dự kiến Quý III, IV/2026.
- Địa điểm: Thủ đô Hà Nội và một số tỉnh phía Bắc.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường.

11. Triển khai và sơ kết "Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ" trên địa bàn tỉnh

- Thời gian: Triển khai vào tháng 3/2026 và sơ kết vào tháng 11/2026.
- Đơn vị chủ trì: Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Công an tỉnh và UBND các xã, phường.

II. NĂM 2027

1. Xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ

- Thời gian: Tháng 6/2027.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành và UBND các xã, phường.

2. Tổ chức Lễ viếng nghĩa trang Liệt sĩ, dâng hương tại các Đền thờ Liệt sĩ và các công trình ghi công Liệt sĩ trên địa bàn của tỉnh

- Thời gian: Dự kiến ngày 26/7/2027.
- Địa điểm: Tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.

3. Tổ chức lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ

- Thời gian: dự kiến 20h00 ngày 26/7/2027
- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ và các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường.

4. Tổ chức đưa đoàn người có công đi Lễ kỷ niệm đặc biệt (cấp Nhà nước) kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027) và tuyên dương người có công với cách mạng tiêu biểu toàn quốc do Trung ương tổ chức

- Thời gian: Dự kiến ngày 24 -26/7/2027.
- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua và hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ

a) Tiếp tục thực hiện phong trào toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng

- Thời gian: Năm 2026 - 2027
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ, UBND các xã, phường
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị.

b) Tiếp tục thực hiện phong trào thanh niên tình nguyện tham gia chỉnh trang, sửa chữa và chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ đảm bảo “sáng - xanh - sạch - đẹp”

- Thời gian: Năm 2026 - 2027
- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo và các địa phương.

c) Tổ chức vận động, xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh, cấp xã

- Thời gian: Tháng 3/2027.
- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, UBND các xã, phường.
- Hình thức tổ chức: Ban hành văn bản vận động.

d) Tiếp tục thực hiện các hoạt động giáo dục truyền thống “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”

- Thời gian: Quý II/2027.
- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, UBND các xã, phường.

e) Tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, thực hiện phong trào toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng, phong trào thanh niên tình nguyện tham gia chỉnh trang, sửa chữa và chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ đảm bảo “sáng - xanh - sạch - đẹp”, phong trào đền ơn, đáp nghĩa

- Thời gian: Tháng 6/2027
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, UBND các xã, phường.

6. Tổng kết "Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ" trên địa bàn tỉnh

- Thời gian: Tháng 7/2027.
- Đơn vị chủ trì: Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Công an tỉnh và UBND các xã, phường.

7. Tổ chức thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách mạng trên các phương tiện thông tin, đại chúng; tại cơ quan, đơn vị

- Thời gian: Quý II/2026 đến tháng 7/2027.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Báo và Phát thanh – Truyền hình Đắk Lắk và các cơ quan, đơn vị, địa phương.

8. Tổ chức đưa đoàn đại biểu người có công viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, tham quan thủ đô Hà Nội và một số tỉnh phía Bắc

- Thời gian: Dự kiến Quý II, III/2027.
- Địa điểm: Thủ đô Hà Nội và một số tỉnh phía Bắc.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường.

9. Tổ chức gặp mặt, tọa đàm tri ân các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng

- Thời gian: Tháng 7/2027.
- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã, phường.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

D. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

Đ. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND cấp xã hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch này đúng mục đích, yêu cầu đề ra; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình kết quả thực hiện báo cáo Bộ Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Tài chính

- Phối hợp Sở Nội vụ và các sở, ngành, địa phương có liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027).
- Trên cơ sở dự toán các đơn vị xây dựng và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành.

3. Các sở, ban, ngành

Căn cứ nhiệm vụ của đơn vị để chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

4. UBND các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn đảm bảo trang trọng, thiết thực và hiệu quả; đẩy mạnh phong trào xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công bằng các việc làm cụ thể, ý nghĩa.
- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế

độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi cho người có công trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ngành, đơn vị địa phương liên quan tổ chức Lễ thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ tại các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; phát động đoàn viên, thanh niên có những việc làm ý nghĩa, thiết thực nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng và các nội dung khác theo phân công.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2026 và 2027; chỉ đạo, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác Đền ơn đáp nghĩa, tham gia giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027), yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Báo, Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các Phòng, TT: TH; ĐTKT; KGVX; CN&CTTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NV_(LN_03b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Thị Nguyên Thảo